

برخی از رویدادهای مهم ایران

اخلال وابستگان حکومت در مراسم سالگرد صفر قهرمانیان

سایت ایران امروز- جمعه ۱۶ آبان ۱۳۸۲

بعد از ظهر امروز (روز جمعه 16 آبانماه) به دعوت خانواده قهرمانیان و کمیته برگزاری مراسم سالگرد صفرخان، مراسم بزرگداشتی در امامزاده طاهر کرج بر گذار شد. اما گروهی از وابستگان حکومت که خیلی ناشیانه نقش پان ترکیستهای افراطی را بازی می کردند، در مراسم بزرگداشت اخلال کردند. بنا به گزارشها حرکات و رفتار این ماموران «دولت پنهان» چنان بود که بنظر می رسید عمدتا برای ضبط تلویزیونی و نمایش آن برای بندنام کردن صفرخان و دوستانش و نیز فعالان فرهنگی سیاسی آذری طراحی شده بود.

بنا به این گزارشها در ابتدای مراسم گروهی حدود بیست نفر از این ماموران به ایجاد اخلال در مراسم پرداختند. آنها با سازماندهی از پیش تعیین شده در مواقع کف زدن مردم، به سردادن شعار «یاشاسین آذربایجان» می پرداختند و تعدادی از سران آنها هم در پای تریبون مجتمع بودند و به خانواده و کمیته بر گذارکننده می گفتند که «نگران نباشید و اجازه بدهید آنها شعار خودشان را بدهند». تعدادی از این افراد مشخصا با سخنرانی رییس دانا مخالف کرده و در بین مردم شایع می کردند که رییس دانا همکار اطلاعات است.

رییس دانا به اصرار کمیته بر گزارى پشت تریبون آمد و پیام ناصر زرافشان را قرائت کرد. ولی اختلال گران با تشدید شعارها عملا مانع از ادامه کار گشتند. رییس دانا به اتفاق آقای عمویی مراسم را ترک کردند و کمیته هم اعلام کرد که مراسم در اینجا خاتمه یافته و ادامه آن در منزل صفر خان بر گذار خواهد شد. حاضرین به مرور اطراف اخلال گران را خالی کرده و دور شدند و آنها که حدود 30 نفر بودند به خواندن شعر و سخنرانی ادامه دادند. جالب این بود که این گروه ابتدا با نوحه گری تحت این عنوان که وفات امام حسن است شروع کردند و بعد که فهمیدند تولد امام است به افروختن سیگار در مقابل دوربین هایی که فیلمبرداری می کردند پرداختند. این گروه، به بهانه این که هیچکس جز به آذری حق سخن گفتن در باره صفرخان را ندارد، با هو و جنجال اجازه صحت به کسی را ندادند. آن ها حتی به دختر زنده یاد صفر قهرمانی، که به زبان آذری با آنان وارد مذاکره شد، امکان سخن گفتن نداده و به شکل موهنی او را هو کردند. اغلب این گروه لباس سیاه بر تن داشتند و با دست و صورت خود علامت گرگ را به نمایش درمی آوردند، "گرگ خاکستری" نشانه پان ترکیستهای ترکیه است که گروهی مافیایی و جنایتکار است و در سالهای بعد از جنگ دوم جهانی در قتل شمار زیادی از روشنفکران ترک دست داشته است. بنا به گزارش شاهدان عینی این گروه به «ظاهر آذری و پان ترکیست» حتی يك شعار به زبان ترکی هم، به یاد صفرخان، به نام او و به احترام او بر زبان نیاوردند؛ بل هنگامی که مردم گردآمده بر مزار صفرخان برای جلوگیری از برخورد خشونت آمیز مهاجمان سیاهیپوش تصمیم به ترک آرامگاه گرفتند، و با شعار "درود بر صفرخان، زنده باد زندانی سیاسی" محل را ترک کردند، مهاجمان با نشان دادن مشت تهدید علیه جمعیت موضع واقعی خود را آشکار کردند. دکتر رییس دانا در منزل صفرخان در اظهار نظری در باره گفت: کاملا مشخص بود که سرکردگان گروه از «وزارت کیهان» بودند و نمایش گرگ و تظاهر به پان ترکیسم از بازی های آنها بر ای فشار به جماعت حاضر در جهت به هم زدن مراسم بود.

پیام ناصر زرافشان و شماری از زندانیان سیاسی زندان اوین به مناسبت اولین سالگرد درگذشت

صفرخان

شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

دکتر ناصر زرافشان، وکیل خانواده مقتولان پرونده قتل های زنجیره ای که اکنون در زندان اوین به سر می برد و شماری از زندانیان سیاسی زندان اوین به مناسبت اولین سالگرد درگذشت صفرخان پیامی را منتشر کردند که این پیام توسط فریبرز رئیس دانا خوانده شد. به گزارش خبرنگار خبرگزاری کار ایران، ایلنا، در این پیام آمده است: امسال نیز چون سال گذشته، افتخار حضور در جمع شما در مراسم نکوداشت زنده جاوید صفرخان، این نماد برجسته مقاومت و ظلم ستیزی را ندارم اما اینجا صدای پر شور شما را با آهنگ اراده خاموشی ناپذیرتان از لا به لای میله ها می شنوم، سرشار می شوم و سرافراز می مانم. گرمای داشت صفر قهرمانیان، آن هم با حضور و پامردی دلآوری که شما باشید بی گمان رنج در بند را برای من هموارتر خواهد کرد.

در ادامه این پیام آمده است: من و یاران هم بندم که به من اجازه دادند از سوی ایشان پیام و سخن داشته باشم، می‌دانیم که در راهی که با تابش آفتاب نیم روز و نیم شب هموار شود، ما به فردایی خرم‌تر خواهیم رسید.

ناصر زرافشان، وکیل دادگستری که وکالت خانواده مقتولان پاییز سال 1377 را بر عهده داشت در جریان رسیدگی به پرونده قتل‌های زنجیره‌ای، در سازمان قضایی نیروهای مسلح محاکمه و به زندان محکوم شد.

محکومیت زرافشان با انتقادهای بسیاری از سوی محافل حقوقی و شخصیت‌های سیاسی و حقوقی مواجه شد. پایان پیام

دیدار گزارشگر سازمان ملل با خانواده های زندانیان سیاسی بی بی سی - شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

امینی لیگابو، گزارشگر ویژه کمیسیون حقوق بشر سازمان ملل متحد در امور آزادی بیان با خانواده های تعدادی از فعالان سیاسی زندانی در تهران دیدار و گفت و گو کرد.

در این دیدار که در دفتر سازمان ملل متحد در تهران انجام گرفت، خانواده های زندانیان سیاسی در مورد آنچه بی توجهی مسئولان به مشکلات خود می خواندند و همچنین نحوه بازداشت و نگهداری از این زندانیان با آقای لیگابو سخن گفته و برخی از آنان که مدعی بودند فرزندانشان در زندان شکنجه شده اند وی را در جریان این شکنجه ها قرار دادند.

اغلب زندانیان سیاسی در ایران به دلیل بیان یا انتشار عقاید خود در زندان به سر می برند و خانواده های آنان از گزارشگر آزادی بیان سازمان ملل خواستند برای آزادی این زندانیان و آزادی بیان تلاش کند. آنان همچنین گفته اند که این زندانیان از ایشان خواسته اند توسل به سازمان ملل را در آخرین قسمت تلاشهای خود قرار دهند اما چون مسئولان ایرانی به خواسته های آنها توجهی نکرده اند ناچار به توسل به سازمان ملل شده اند.

آقای لیگابو همچنین قرار است به دیدار زندانیانی برود که به دلیل ابراز یا انتشار عقاید خود زندانی شده اند.

وی در مأموریت خود به ایران با تعدادی از مقامات دولتی نیز دیدار کرده است.

دیدار خانواده‌های احمد باطبی، هاشم آقاجری، اکبر گنجی، اعظم طالقانی، ساقی باقرنیا، فرزاد حمیدی و فخرآور، سرحدی، طبرزدی با گزارشگر سازمان ملل شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

همسر یکی از بازداشت‌شدگان ملی مذهبی با اظهار تاسف از مطرح شدن مشکلات موجود در مقابل گزارشگر سازمان ملل تاکید کرد که ما بارها مشکلات خود را نزد مسئولان داخلی بیان کردیم ولی به آنها توجهی نشد.

به گزارش خبرنگار حقوقی خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) پس از دیدار خانواده‌های برخی از فعالان سیاسی زندانی با گزارشگر سازمان ملل در دفتر سازمان ملل در تهران، نرگس محمدی همسر تقی رحمانی درباره‌ی صحبت‌های مطرح شده در این جلسه به خبرنگاران گفت: در این جلسه درباره‌ی بازداشت همسر و نحوه‌ی نگهداری وی و بازداشت‌های قبلی او صحبت کردم و آقای لیگابو نیز در مورد وضعیت آزادی بیان از من سوال کردند که من نیز متقابلاً پاسخ دادم.

همچنین پروین بختیارنژاد همسر رضا علیجانی گفت: ما مسائل خود را با آقای لیگابو مطرح کردیم و وضعیت زندانیان و بازداشت و نحوه‌ی نگهداری آنها در چند سال گذشته را عنوان کردیم؛ همچنین بازداشت‌های غیرقانونی بدون مطرح کردن دلایل موثق و موجه را برای وی توضیح دادیم.

وی درباره‌ی مسائل مطرح شده توسط دیگر خانواده‌های زندانیان ابراز داشت: خانواده‌هایی بودند که فرزندانشان شکنجه شده بودند که تمام آن شکنجه‌ها را برای لیگابو توضیح دادند.

وی ادامه داد: خواسته‌ی همه این بود که این گزارشگر برای آزادی آنها و آزادی بیان تلاش کند و به این بازداشت‌های غیرموجه پایان دهند.

بختیارنژاد در ادامه‌ی صحبت‌های خود با لیگابو گفت: ما شاید بتوانیم هم‌اکنون جمع شویم و مسائل خود را بیان کنیم ولی پیامدها و هزینه‌های بعدی آنها باید خود و همسرانمان بپردازیم ولی متأسفانه این بازداشت‌ها به قدری ادامه پیدا کرده که ما مجبور شدیم مسائلمان را برای آنها بگوییم.

همسر رضا علیجانی با اظهار تاسف از حضور در این جلسه و بیان مشکلات خود تاکید کرد: بارها به مسئولان داخلی خود مراجعه کردیم ولی مشکل ما حل نشد. متأسفیم که مشکلات ما در داخل کشور حل نمی‌شود و مسئولان به مشکلات مطرح شده از سوی ما بهایی نمی‌دهند؛ همسران ما به خاطر بیان مشکلاتی که در جامعه بوده این هزینه‌ها را پرداخت کردند.

فریده جمشیدی، همسر هدی صابر نیز پس از این دیدار اظهار داشت: در آخرین ملاقات با همسر، او گفت که توسل به سازمان ملل را در آخرین قسمت و کار خود قرار دهید و سعی کنید که به هیچ عنوان به نیروهای خارجی متوسل نشوید؛ این افراد تا این حد وطن پرست هستند.

همچنین در این دیدار لیگابو گفته است که طبق لیستی که تهیه شده دیدار از علیجانی، صابر و رحمانی در زندان را در برنامه خود دارد.

در این دیدار خانواده‌های احمد باطبی، هاشم آقاجری، اکبر گنجی، اعظم طالقانی، ساقی باقرنیا، فرزاد حمیدی و فخرآور، سرحدی، طبرزدی نیز حضور داشتند و با لیگابو گفت‌وگو کردند. انتهای پیام

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران: حکم دیوان بین‌المللی لاهه سیاسی است
شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

سخنگوی وزارت امور خارجه ایران رای دیوان بین‌المللی لاهه در خصوص غرامت ایران از آمریکا را متاثر از انگیزه‌های سیاسی و غیرحقوقی دانست.
به گزارش ایننا حمیدرضا آصفی گفت: در حکم صادره دیوان تناقض وجود دارد و در حالیکه این دیوان حمله آمریکا به سه دکل نفتی ایران را غیرقابل توجیه دانسته و آن را رد کرده است به دلایل واهی از صدور حکم برای پرداخت غرامت به جمهوری اسلامی ایران خودداری کرده است.
سخنگوی وزارت خارجه تاکید کرد: پرداخت غرامت تنها جبران خسارات مادی وارده به ایران است که دیوان بین‌المللی به آن توجه نکرده است. پایان پیام

پرونده زیبا(زهرا) کاظمی

اعطای جایزه آزادی مطبوعات کانون خبرنگاران کانادا به زهرا کاظمی، خبرنگار مقتول ایرانی - کانادایی، از دید فرزند او

مریم اقوامی (رادیو فردا): شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

در مراسم رسمی اهدای جایزه مطبوعات سال 2003، سازمان خبرنگاران کانادایی مدافع آزادی بیان، جایزه یادبود Tara Singh Hayer به زهرا کاظمی، خبرنگار ایرانی کانادایی که در زندان ایران به قتل رسید، اهدا شد. این گردهمایی که با حضور بیش از ششصد تن از سرشناسترین خبرنگاران و روزنامه نگاران کانادایی برگزار شد، با تکرار اعلام خبر مرگ زهرا کاظمی از CBC رادیو تلویزیون دولتی کانادا و سخنان آرنولمیر، رئیس سازمان خبرنگاران کانادایی مدافع آزادی بیان در مورد شجاعت زهرا کاظمی و نیز نمایش تصاویری از آثار وی آغاز شد. آنچه که خانواده زهرا کاظمی از آن وحشت داشتند، رخ داد. ایران امروز اعلام کرد که عکاس خبری کانادا درگذشته است.
استفان هاشمی، پسر خانم کاظمی به نمایندگی از مادرش، این جایزه را از جوئل رویمی، دبیر کل این سازمان دریافت کرد. استفان در مورد این جایزه و اهدای آن به مادرش در گفتگویی با رادیو فردا گفت: امیدوارم این جایزه توجه و آگاهی بیشتری برای افکار عمومی به همراه داشته باشد، تا دیگر چنین وقایع غیر قابل پذیرشی رخ ندهد. امیدوارم این جایزه بتواند نام مادرم را در یادها حفظ کند. استفان هاشمی در بخشی از سخنان خود در جمع خبرنگاران کانادایی، دادگاه قضایی را که برای متهم به قتل غیر عمد مادرش در ایران در جریان است، به رسمیت نمی شناسد، گفت: خانم شیرین عبادی نماینده حقوقی من نیست، بلکه او وکیل خانم عزت کاظمی، مادر بزرگ من است. مراسم اهدای جایزه بین المللی هر ساله توسط سازمان خبرنگاران کانادایی مدافع آزادی بیان برگزار می شود و برای تقدیر از خبرنگارانی که برای انجام وظیفه جان خود را در معرض خطر قرار می دهند، جایزه اهدا می کند. دو خبرنگار از گواتمالا و چین نیز جایزه نیز جایزه آزادی بیان سال 2003 را از آن خود کردند.

تورریسم و سلاحهای کشتار جمعی

مذاکرات مسوولان ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی پشت درهای بسته آغاز شد، ایرنا

وین ، ایرنا : ۱۷ آبان ۱۳۸۲ برابر با هشتم نوامبر ۲۰۰۳

مذاکرات "حسن روحانی" دبیر عالی شورای امنیت ملی جمهوری اسلامی ایران و "محمد البرادعی" مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی از دقایقی قبل پشت درهای بسته در مقر این آژانس در وین آغاز شد.

قرار است خبرنگاران که موفق به دیدار هیات اعزامی ایران نشده اند، در پایان گفت و گوهای دو طرف به طرح پرسش های خود اقدام کنند.

"مارک گوازدکی" مسوول روابط عمومی آژانس بین المللی انرژی اتمی در پاسخ به سوال خبرنگاران نسبت به محورهای مذاکرات ایران و این آژانس ابراز بی اطلاعی کرد.

سازمان جاسوسی آمریکا مدعی شد: ایران قاطعانه برنامه‌های هسته‌ای خود را پیگیری می‌کند

شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

سازمان جاسوسی آمریکا در گزارشی مدعی شد که ایران قاطعانه برنامه‌های هسته‌ای خود را پیگیری می‌کند.

به گزارش ایلنا به نقل از رویتر بر اساس گزارش غیر محرمانه‌ای که در نیمه اول هر سال در مورد دستیابی به دانش مربوط به سلاح‌های کشتار جمعی به کنگره ارسال می‌دارد، ذکر شده است: که ایران قاطعانه تولید سلاح‌های هسته‌ای، شیمیایی، بیولوژیکی که خود را دنبال می‌کند و از کشورهای روسیه، چین، کره شمالی و اروپا کمک‌هایی را دریافت می‌دارد. این گزارش در حالی منتشر می‌شود که ایران همکاری نزدیک و مثبتی را با سازمان بین‌المللی انرژی اتمی انجام می‌دهد و در بیانیه تهران نیز آمادگی خود را بر شفاف‌سازی فعالیت‌های هسته‌ای خود اعلام کرده است.

سیا در گزارش خود مدعی شده است که ایالات متحده قانع شده است که تهران برنامه تولید سلاح‌های هسته‌ای خود را مخفیانه دنبال می‌کند و ایران به دانش شکافت مواد در جهت اهداف برنامه هسته‌ای خود دست یافته است.

در پایان این گزارش آمده است: تصاویر ماهواره‌ای نشان می‌دهد که ایران سنتیو فوژ غنی‌سازی اورانیوم را به علت حملات احتمالی در نطنز مخفی کرده است. پایان پیام

اعلامیه رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بعد از گفت و گو با حسن روحانی

رادیو آمریکا - شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

رئیس آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌گوید ایران در این هفته نامه هائی را که در آنها با به حال تعلیق در آوردن برنامه غنی‌سازی اورانیوم و دادن اجازه بازرسی‌های سرزده از تأسیسات اتمی کشور موافقت شده است، ارائه خواهد داد.

محمد البرادعی این موضوع را روز شنبه در وین در پی گفت و گو با حسن روحانی دبیر شورای عالی امنیت ملی جمهوری اسلامی اعلام کرد. تهران پیشتر موافقت کرده بود امتیازاتی بدهد، اما تاکنون آنرا کتبا تأیید نکرده است.

خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از روحانی می‌گوید که او در روزهای آینده زمانی را که ایران قصد دارد متوقف ساختن غنی‌سازی اورانیوم را آغاز کند اعلام خواهد کرد. جمهوری اسلامی همچنین در اواخر ماه پیش آنچه را گزارش کامل و جامع فعالیت‌های اتمی ایران نامید ارائه داد. آقای البرادعی هنوز سرگرم بررسی این گزارش است و قرار است خود او گزارشی در روز دوشنبه ارائه دهد. انتظار می‌رود هیات مدیره آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز ۲۰ نوامبر جلسه‌ای تشکیل دهد و این موضوع را که آیا ایران مفاد پیمان منع گسترش جنگ اتمی را رعایت می‌کند یا نه، بررسی کند. وزارت امور خارجه آمریکا گفته است هر تصمیم ایران برای پایان دادن به همکاری در مورد برنامه هسته‌ای کشور، بسیار ناراحت کننده خواهد بود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

تشکیل پلیس مبارزه با انفجارها در عراق

شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

شورای حکومت انتقالی عراق در نشست دوره‌ای اش به بررسی طرح تشکیل پلیس مبارزه با انفجارها پرداخت.

به گزارش سرویس بین‌الملل ایلنا، در حالی که شورای حکومت انتقالی عراق طرح تشکیل پلیس مبارزه با انفجارها را مورد بررسی قرار می‌دهد فرمانده نظامی نیروهای آمریکایی که مسئول برقراری امنیت بغداد در پایتخت عراق است با این طرح که اعضای شورای امنیت بعد از وقوع سلسله انفجارات در اواخر ماه گذشته مطرح کردند، مخالفت کرد.

به نوشته روزنامه الشرق الاوسط چاپ لندن اعضای شورای حکومت انتقالی همچنین در مورد چگونگی سرعت بخشیدن تشکیل نیروهای پلیس و افزایش آن در بغداد و تشکیل نیروهای دفاع از مناطق مسکونی به بحث و بررسی پرداختند. پایان پیام

هم زمان با حمله‌ی امروز (شنبه) نیروهای آمریکا به تکریت، نیروهای مقاومت در عراق، دو چتر باز

آمریکایی را در فلوجه کشتند و یک تن دیگر زخمی کردند.

شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، دو سرباز آمریکایی لشکر هشتاد و دوم هواپرد در اثر انفجار یک بمب دست‌ساز در نزدیکی خودروی آنها در فلوجه کشته شدند.

به این ترتیب تعداد تلفات نیروهای آمریکا در عراق طی ماه جاری به 34 تن رسید. به نظر می‌رسد که عملیات‌های مقاومت طی ماه رمضان شدت گرفته است. انتهای پیام

انفجارهای پی در پی شهر بغداد را به لرزه درآورد

تهران: ۲۱:۴۳ - شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

شبکه خبری الجزیره دقیقی پیش از وقوع چندین انفجار مهیب در شهر بغداد خبر داد .

به گزارش خبرگزاری مهر، از این انفجارها که در بخش غربی رودخانه دجله روی داد، هنوز جزئیات بیشتری منتشر نشده است. پیش از این انفجارها نیز بر اثر برخورد یک دستگاه کامیون حامل مواد منفجره به یک گشتی نظامیان آمریکایی در شهر فلوجه 5 نظامی آمریکایی کشته و زخمی شدند.

در پی افزایش حملات ضدآمریکایی در این کشور اعلام شد برقراری مجدد منع رفت و آمد شبانه در شهرهای عراق

روزنامه اعتماد- یکشنبه 18 آبان 1382 - 9 نوامبر 2003

گروه بین‌المللی: نیروهای ائتلاف اشغالگر عراق بار دیگر منع رفت و آمد شبانه را در عراق از جمله در بغداد (پایتخت) برقرار کردند.

به گزارش منابع خبری، پس از افزایش چشمگیر حملات ضدآمریکایی، نیروهای اشغالگر عراق منع رفت و آمد شبانه را در شهرهای بزرگ این کشور از جمله بغداد، برقرار کردند. پل برمر، حاکم غیرنظامی آمریکایی عراق اعلام کرد: ریچارد جونز معاون فعلی سفیر آمریکا در کویت و ژنرال بازنشسته «جوزف کیلوگ» را به عنوان معاونان خود در عراق برگزیده است. به گزارش منابع خبری، جونز به عنوان معاون سیاست‌های اقتصادی و فعالیت‌های وزارتخانه‌ها و ادارات عمومی عراق فعالیت کرده و کیلوگ هم مسوول آموزش نیروهای امنیتی عراق و بازسازی بخش نفت و برق عراق خواهد بود. برمر علاوه بر این تأکید کرد، معاونان دیگری هم برای سرپرستی دفتر در حال تاسیس اداره طرح‌ها و پروژه‌های عراق منصوب خواهد کرد. این دفتر مسوول توزیع کمک‌های آمریکا برای بازسازی عراق به بخش‌های ذیربط خواهد بود.

برمر که با روزنامه واشنگتن‌پست گفت‌وگو کرده، تأکید کرد: ما به مرحله جدیدی از اشغالگری رسیده‌ایم و تغییرات به وجود آمده گویای این مطلب است. از سوی دیگر پس از سقوط سومین هلیکوپتر آمریکایی طی دو هفته گذشته، خلبانان آمریکایی تاکتیک‌های جدیدی را برای جلوگیری از مورد هدف قرار گرفتن اتخاذ کرده‌اند. به گزارش خبرگزاری رویتر، مهمترین دغدغه خلبانان آمریکایی موشک‌های «سام» است که به وفور در عراق یافت می‌شود. در این حال شورای شهر بغداد موضوع تشکیل پلیس ویژه مبارزه با اقدامات انفجاری در عراق را در دستور کار قرار داد.

به گزارش منابع خبری، شورای شهر بغداد در جلسه هفتگی خود با اشاره به افزایش عملیات انفجاری علیه سازمان‌ها و نهادهای دولتی و بین‌المللی بویژه سفارتخانه‌ها موضوع پلیس ویژه مبارزه با عملیات انفجاری را مورد بررسی قرارداد و قرار شد این پلیس فعلاً در پایتخت عراق مستقر باشد. از سویی، فرمانده نظامی آمریکا در شهر بغداد نیز هر گونه تصمیم نیروهای ائتلاف در اعلام حالت فوق‌العاده در شهر بغداد را بشدت رد کرد. در این حال سازمان اوقاف اسلامی عراق نیز اعلام کرد که تعداد حجاج این کشور برای اعزام به عربستان سعودی جهت ادای فریضه حج افزایش خواهد یافت. به گفته یک مسوول در این سازمان، محدودیت سنی‌پی که در دوران صدام حسین برای زایران حج عمره وضع شده بود نیز لغو گردید.

براین اساس تعداد زایران حج عراقی که پیش از این 25 هزار نفر در سال بود از سال جاری به 50 هزار نفر افزایش یافته است. از سویی شبکه اطلاع‌رسانی عراق گزارش داد که صدام حسین رییس سرنگون شده سابق عراق همچنان زنده و براساس اطلاعات موثق وی با چهره‌های مختلف در عراق رفت و آمد می‌کند.

به گزارش این شبکه صدام همچنین با نام‌های مختلف در برخی مجالس شرکت می‌کند و طرفداران وی بدون هیچ مشکلی می‌توانند با وی دیدار نمایند. در این حال از بغداد خبر رسید که عراقی‌های پناهنده در لبنان پس از عید فطر به عراق بازخواهند گشت.

از فلوجه داخل عراق نیز خبر رسید که یک کاروان نظامی آمریکا در ورودی این شهر هدف حملات خمپاره گروه ناشناسی قرار گرفت. در جریان این حمله یک نفر زرهی آمریکاییان مورد اصابت قرار گرفت و منهدم شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

روزنامه های تهران: 17 آبان

بی بی سی - شنبه 17 آبان 1382 - 8 نوامبر 2003

روزنامه های اول هفته تهران با لحنی آرام تر از همیشه به انتقاد از سخنان تازه رییس جمهوری آمریکا درباره لزوم تن دادن جمهوری اسلامی به خواست های دموکراتیک مردم پرداخته اند.

رسالت از قول امام جمعه تهران نوشته گفته های رییس جمهوری آمریکا حاصل نگرانی آن کشور از تهیه طرح چشم انداز بیست ساله ایران است که چندی پیش پایان یافت و به تأیید رهبر جمهوری اسلامی رسید.

شرق در عنوان اصلی خود با اشاره به سخنان جرج بوش نوشته به زبان ساده تر، آمریکا دیگر حوصله و توان مقابله و چانه زدن را ندارد و نمی خواهد خود را در چنین فضایی گرفتار کند.

به نوشته جلال خوش چهره در **اعتماد** رییس جمهور بوش از دولتمردان خاورمیانه خواست که خود را با آهنگ دوران خود یعنی دموکراسی همپا کنند، اما به نقد تاریخی سیاست‌های کشورش پرداخت.

همین امر باعث ظن‌های عمیقی است که اینک متوجه آمریکاییان است. سردبیر **شرق** در نقد اظهارات جرج بوش، امید ملت‌های خاورمیانه را به نطق‌های آقای بوش واهی خوانده و نوشته با حضور آمریکا آن چه شکل می‌گیرد یک دموکراسی مصنوعی است که در آن ملت‌های خاورمیانه باید به آمریکا امنیت سرمایه‌گذاری هدیه کنند.

محمد فوجانی تاکید کرده است که دموکراسی مانند مدرنیسم و سوسیالیسم نه فروختنی است نه خریدنی و این همان اشتباهی است که لنین و بوش با وجود همه تفاوت‌هایشان در آن شریکند: دموکراسی صادر نمی‌شود حتی اگر روح لنین در کالبد بوش حلول کند.

روزنامه‌های اول هفته تهران از دیدار‌های نماینده ویژه سازمان ملل در امور حقوق بشر از ایران خبری منعکس نکرده و تنها به دادن این خبر اکتفا کرده‌اند که آمبئی لیگائو با وکلای دادگستری و دانشجویان دستگیر شده و خانواده‌های زندانیان دیدار کرده است.

همزمان با چهارمین روز دیدار فرستاده حقوق بشری سازمان ملل به تهران شرق در گزارشی نوشته لیگائو در ایران با دو طیف روبه‌روست؛ طیف اول که دادستانی تهران نماینده آن است می‌گوید دادگستری تهران از نظر تشریفات و دقت در رسیدگی به کار مطبوعات بی‌نظیر بوده و در کمتر کشوری می‌توان نظیر آن یافت گروه دوم روزنامه‌نگاران که سندشان توقیف صد نشریه در طی ۶ سال گذشته است.

سعید دهقان در گزارش شرق با اشاره به ادعاهای دانشجویان زندانی درباره بازداشت‌های خودسرانه و طولانی و رفتار در زندان‌ها نوشته حال باید دید لیگائو چه هدفی را در ایران دنبال خواهد کرد؟ موارد توقیف‌ها و بازداشت‌های اعلام شده را تعدیل و سپس حذف می‌کند، یا از همین اتفاقات و گزارشات «سند» می‌سازد برای میچ‌گیری، یا راه سومی را در پیش می‌گیرد که به همکاری دائمی منجر شود.

آفتاب **بزد** در مقاله‌ای نوشته اگر نحوه روبرو شدن مقامات قضایی کشور با فرستاده سازمان ملل حاکی از سیاستی جدید باشد جای خوش حالی دارد و نشان می‌دهد که در آینده سازمان‌های داخلی مدافع حقوق بشر و نهادهائی مانند کمیسیون اصل نود مجلس نباید برای دیدار با زندانیان سیاسی با مشکلی روبرو باشند.

به نظر سردبیر **آفتاب** **بزد** اگر دستگاه قضائی همین امکان دیدار با زندانیان سیاسی را در اختیار نهادهای داخلی و خانواده زندانیان آنان قرار دهد شائبه تسلیم در برابر فشارهای خارجی همزمان با بی‌اعتنائی به نهادهای داخلی از میان خواهد رفت.

سوسن شریعتی در مقاله‌ای در شرق از احمد باطبی دانشجویی نوشته که پنج سال بعد از افتادنش به حبس دیگر شباهتی به آن جوان که در تظاهرات دانشجویی پیراهن خونینی بر دست داشت و عکسش در نشریات خارجی چاپ شد ندارد.

فرزند دکتر علی شریعتی با اشاره به زندانی شدن پدرش در دوران رژیم گذشته نوشته باید احمد باطبی را ببینی تا تفاوت اشکال متعدد گذر زمان را بفهمی. زمان آدم آزاد و آدم زندانی یک جور نمی‌گذرد و تأثیر آن بر تاروپود جان و روح یکی نیست. باید پرسید با باطبی‌ها در زندان چه می‌کنند؟ **یاس نو** از برپائی مراسمی به دعوت دانشجویان دانشگاه تهران با حضور فعالان سیاسی و خانواده زندانیان مطبوعاتی و سیاسی خبر داده که در آن مصطفی تاج زاده گفته است ما با توافق‌های سعید آباد با صدای بلند به دنیا اعلام کردیم هر گاه اجماع جهانی علیه ما صورت گیرد عقلانی عمل می‌کنیم. معاون سابق وزارت کشور به نوشته یاس نو با اشاره به نکاتی که ممکن است در مراحل بعدی، اجماعی جهانی را برای کشور دوباره پیش آورد، تأکید کرد: «در عرصه حقوق بشر، مسئولان نظام باید تکلیف را روشن کنند.»

به نوشته **یاس نو** زهره آقاجری در مراسم دانشگاه تهران با اشاره به صدور حکم اعدام، تبعید و شلاق برادرش هاشم آقاجری گفته است تمام این‌ها برای ابراز عقیده‌ای بود که توسط ایشان صورت گرفت. **انتخاب** در عنوان اصلی خود سفر دبیر شورای عالی امنیت ملی را برای دیدار با مقامات سازمان بین‌المللی انرژی اتمی را با اهمیت دیده و از زبان یک مقام اجرائی نوشته که حسن روحانی در وین با اختیارات کامل مذاکره خواهد کرد.

جمهوری اسلامی روزنامه صبح با اشاره به توافق همه جناح‌های کشور بر این که ایران باید به تکنولوژی هسته‌ای دست داشته باشد نوشته سکوت معترضین به بیانیه سعدآباد، یک سکوت انقیادی است که قبل از هر چیز اطاعت آنان را از رهبری نشان می‌دهد.

به نوشته روزنامه **جمهوری اسلامی** نکته اصلی مذاکرات حسن روحانی با محمد البرادعی در وین آن جاست که ایران معتقد است توقف عملیات تزریق گاز به معنای تعلیق عملیات غنی‌سازی اورانیوم است در حالی که آمریکا توقف کامل عملیات غنی‌سازی را می‌خواهد.

به نظر روزنامه **جمهوری اسلامی** پذیرش نظر آمریکا توسط سازمان بین‌المللی انرژی اتمی همان نقطه حساس است که اگر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی زیر بار خواسته آمریکا برود، بیانیه سعدآباد بی‌اعتبار خواهد شد و ایران هیچ تعهدی در قبال این بیانیه نخواهد داشت.

صد روز مانده به برگزاری انتخابات آینده مجلس، و در حالی که روزنامه‌های وابسته به دو جناح سیاسی می‌کوشند نظر مردم را به این انتخابات جلب کنند به نوشته **یاس نو** یکی از اعضای شورای نگهبان گفته دقت در برگزاری انتخابات مهم‌تر از تعداد شرکت‌کننده در آن است.

رسالت در دو مقاله در پاسخ اصلاح طلبان نوشته آنان در شش سال حکومت خود مردم را از شرکت در فعالیت های سیاسی دلزده کرده اند و حالا با تفسیرهای دروغ می کوشند تقصیر را به گردن رقیب بیندازند.

مصطفی تاج زاده هفته گذشته در مقاله ای محافظه کاران را متهم کرده بود که علاقه مندند در یک انتخابات حداقلی با پانزده در صد آرای همیشگی خود به پیروزی دست یابند و به همین جهت علاقه ای به تشویق مردم به حضور گسترده در انتخابات از خود نشان نمی دهند.

سردبیر **رسالت** تحلیل تاج زاده را «بی حیا و خلاف اخلاق» خوانده و ناصر ایمانی از اصلاح طلبان پرسیده که چرا داشتن پانزده در صد ثابت از آرای مردم نقطه ضعف محافظه کاران است در حالی که می تواند نقطه قوت آن ها به حساب آید.

نویسنده **رسالت** تاکید کرده این درست است که محافظه کاران به مشروعیت الهی حکومت باور دارند ولی این با اعتقاد به مشروعیت آرای مردم مغایرتی ندارد، از نظر آن ها آزادی انتخابات و مشارکت مردم در سرنوشت خود رای مردم شرط لازم برای حکومت کردن است و نه شرط کافی.

همزمان با اعتراض مردم قم به سخت گیری ها و تندروی های دادستانی این شهر به بهانه مبارزه با بدحجابی، روزنامه **کیهان** در خبری نوشته مردم قم با امضای تومار پارچه ای ۴۳ متری از اجرای بموقع طرح های نور ۱ و ۲ در مبارزه با عوامل فساد در قم حمایت کرده اند.

خبرنگار **کیهان** در قم نوشته که در طومار ۴۳ متری با اشاره به گسترش بدحجابی و رواج ویدئوهای مبتذل از رییس قوه قضاییه خواسته اند که دادستان قاطع را در کار خود نگاه دارد و تشویق کند.